UBND XÃ VĨNH BÌNH                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     TRƯỜNG TH&THCS VĨNH BÌNH BẮC             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 01 /KHPH-TH&THCSVBB-TYT                    Vĩnh Bình, ngày 10 tháng 09 năm 2025
KẾ HOẠCH
PHỐI HỢP GIỮA TRẠM Y TẾ XÃ VÀ TRƯỜNG TH&THCS VĨNH BÌNH BẮC VỀ VIỆC CHĂM SÓC SỨC KHỎE CHO HỌC SINH
NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT- BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 quy định các hoạt động y tế trong trường học;

 Căn cứ quyết định số 73/2007/QĐ-BGDĐT ngày 04 tháng 12 năm 2007, về việc ban hành quy định về việc hoạt động y tế trong các trường học;
Căn cứ quyết định số 58/2008/QĐ-BGDĐT ngày 17 tháng 10 năm 2008 của Bộ Giáo Dục và Đào Tạo về việc hoạt động Y tế trong cơ sở giáo dục.;

Căn cứ vào kế hoạch năm học Trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc lập kế hoạch phối hợp với trạm y tế  trong việc khám sức khỏe cho học sinh của đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Công tác chăm sóc sức khỏe học đường là một trong những nhiệm vụ quan trọng đã được đảng, nhà nước quan tâm trong nhiều năm qua, chăm sóc thế hệ trẻ là thế hệ tương lai. Để xây dựng, phát triển đất nước văn minh giàu đẹp, việc chăm lo sức khỏe cho trẻ là cấp thiết cần được các cấp, các ngành quan tâm đặc biệt là Trạm y tế đóng trên địa bàn xã phải phối hợp và thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho học sinh.
- Nhằm phát hiện sớm các bệnh có liên quan đến y tế học đường để thông báo cho gia đình học sinh về tình trạng bệnh tật nhằm chữa trị kịp thời.

- Hoạt động Y tế trong nhà trường nhằm làm tốt mục tiêu: Dạy tốt, học tốt, sức khỏe tốt cho tất cả học sinh, giáo viên và cán bộ công nhân viên của trường.
II. NHIỆM VỤ
1/ Xây dựng kế hoạch hoạt động Y tế cho năm học, trình lảnh đạo phê duyệt và tổ chức thực hiện.

2/ Sơ cứu và xử lý ban đầu các bệnh thông thường quản lý tủ thuốc và dụng cụ Y tế.

3/ Tổ chức thực hiện khám sức khỏe, tiêm ngừa định kỳ, quản lý hồ sơ sức khỏe của học sinh và giáo viên.

4/ Tổ chức triển khai các chương trình Y tế đưa vào trường học.

5/ Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường chỉ đạo thực hiện các yêu cầu vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường trong nhà trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh khu vực theo các quy định đã ban hành của Bộ Y tế, BGD&ĐT và nội quy của nhà trường.

6/ Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng bệnh, dịch bệnh theo lịch hoạt động của trường và theo yêu cầu Y tế địa phương.

7/ Tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng về Y tế học đường, do ngành Y tế tổ chức.

8/ Sơ kết, tổng kết công tác Y tế trường học, báo cáo thống kê Y tế học đường theo quy định.
III. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN
1/ Quản lý và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường, cụ thể như sau:

- Tổ chức khám sức khỏe, tiêm ngừa định kỳ và phân loại sức khỏe cho học sinh trong nhà trường vào đầu năm học.

- Quản lý và lưu trữ hồ sơ theo dõi sức khỏe của học sinh.

- Mua, bảo quản và cấp thuốc theo quy định.

- Sơ cứu, cấp cứu, chăm sóc sức khỏe ban đầu theo quy định của Bộ Y tế, chuyển bệnh nhân đến cơ sở Y tế trong những trường hợp cần thiết.

2/ Tuyên truyền giáo dục tư vấn các vần đề liên quan đến sức khỏe cho học sinh, giáo viên, cán bộ công nhân viên của trường và phụ huynh trẻ được biết. Vận động phụ huynh tham gia BHYT tự nguyện cho học sinh.
3/ Tổ chức thực hiện vệ sinh học đường, môi trường, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống HIV/AIDS, các bệnh xã hội và thực hiện các hoạt động về Y tế trường học.

4/ Phối hợp với cơ sở Y tế, các đơn vị liên quan tại địa phương, các đơn vị tổ chức đoàn thể trong nhà trường triển khai thực hiện các hoạt động Y tế trường học. Xây dựng môi trường, trường học lành mạnh và an toàn.

5/ Tổ chức thực hiện sự chỉ đạo của ngành Y tế địa phương về Y tế, nghiệp vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Trong năm học mới Y tế trường học kết hợp cùng BGH thực hiện công tác tuyển sinh và lên kế hoạch chăm sóc sức khỏe cho học sinh ngay đầu năm học:

- Cân đo và nắm danh sách các lớp về tình hình chung của tất cả các lớp.

- Cập nhật thông tin về tình hình sức khỏe học sinh hằng quý trong sổ sức khỏe.

- Thực hiện theo dõi và cấp phát thuốc hàng ngày cho học sinh, giáo viên.

- Phối hợp với trạm Y tế tiêm ngừa từng đợt cho học sinh trong năm học.

- Tham gia xử lý khi có dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

- Hỗ trợ xử lý khi có tai nạn thương tích xảy ra khi nhà trường không xử lý được.
Trên đây là Kế hoach phối hợp giữa trạm Y tế xã Vĩnh Bình và Trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc trong năm học 2025-2026.
         TRƯỞNG TRẠM Y TẾ
                                           HIỆU TRƯỞNG
                                                                                                                Mai Văn Hùng
PAGE
1